5

MII.106

Amen.

Liber tertius

De futura vita

DIII.1

Iam innumeris hydrae capitibus
 praecisis, aliis atque aliis renascentibus pro eis, eia, lux Ecclesiae, arripe gladium tuae nobilis linguae et silvam questionum in qua erro succide, ut liceat mihi errabundo per te ad campum scientiae exire, et qualiter circa

10 morientes agatur evolve.

MIII.1

15 Sicut sponsus cum multitudine militum ad suscipiendam sponsam venit et eam cum cantu gaudens adducit, ita, cum justus in extremis agit, angelus sui custos
 20 cum multitudine angelorum venit et animam ejus, sponsam Christi, de carcere corporis tollit et cum maximo dulcissimae melodiae cantu et immenso lumine
 25 ac suavissimo odore ad caeleste perducit palatium in spiritualem paradisum.

DIII.2

Est hic paradisis locus corporeus vel ubi?

5 **MIII.2**

Non est locus corporalis, quia spiritus non habitant in locis [corporalibus], sed est spiritualis beatorum mansio, quam aeterna sa-

estre compaignon a ses angles desus les estoilles.

MII.106

Ici fenist le tiert livre et comence le quart.

DIII.1

Tu boens maistres, cum tu m'as descobert tant de choses, por Deu te [241^m] pri qu'il ne t'annuist, mais dis moi de la vie qui est a venir et coment il est a ceus qui muerent.

MIII.1

Ly maistres respont: Tout ensement cum li espous vient a grant compaignie por querre s'espouse et por mener la dont il fait grant joie, ausi vont li angles od grant multitude des angles, cil qui gardei l'a en sa vie et ostei de la chartre Deu l'anlme, si cum l'espous de Crist, puis l'emainne od grant douchor et od grant melodie de chans et od mervilhouse odor al palais du ciel si la corone pure et juste.

DIII.2

Est paradys lieus corporeus?

5 **MIII.2**

Ly maistres respont: N'est mies lieus corporeus; car esperit n'abitent mie en lieus corporeus, mais une esperitel maison que Dieus

compagnie.

MII.106

Cy fenist le second livre et commence le tiers livre.

DIII.1

D De mainte question dont je neant ne savoie m'as fait savoir. Or me expon encores aprez de celles questions dont je te demanderay. Or me dy qu'il advient a ceulz qui meurent.

MIII.1

M Aussi comme un espous va pour amener s'espouse a grant chevalerie et l'amaine a grant joye chantant, aussi, quant le bon homme vient a sa fin, l'angele qui le gardoit e grant compaignie d'angeles rechoivent l'ame, qui est espouse de Dieu, du corps a grant doulchour de chant et a grant clarté et soueif odeur et l'emmainent ou celestiel palaiz en l'espirituel paradiz.

DIII.2

Du celestiel paradiz

D Est cest paradiz corporelz lieu et [139^{vb}] ou est il?

MIII.2

M Ce n'est mie lieu corporel, car les espiris n'abitent mie en lieu corporel, ains es spirituelz mansions des bienheurez que la sa-

mette en la compaignie des bons.

[1117]

5

MII.106

S'ensuit le tiers livre de Lucidere.

DIII.1

Le disciple parle: Posé que tu ayes osté de m'ame grant quantités des doubtes, toutesvoyes encores ilz naissent il plus. Et pour ce, noble docteur, lumiere de l'Eglise, prens le coustel de la lingue et coupe le boys obscur de mes questions ou quel je fourvoye pour ce que par toy je puisse sail-
10
lir du bois d'ignorance au champ de science et declairer moy l'estat des mors.

MIII.1

Le maistre: Ainsi comme le noble espous va prendre l'espouse a
15
grant compaignie des chevaliers et la meyne a grant joye, en la fin du droitturier vient son angelz a
20
grant compaignie d'autres angels et prend l'ame, qui est espouse de Jhesu Crist, et la met hors de la chartre du corps. A tres
25
grant chant et doulce melodie et a grant lumiere et tres grant soef odeur il la mene au palais celestialz en paradis.

DIII.2

Le disciple: Est paradis lieu corporell?

MIII.2

5

Le maistre: Neny; car les esperiz ne habitent mie en tielx lieux, mais en maisons spirituelles la quelle futz ordonnee au commen-

10 pientia perfectit ab initio et est in intellectuali caelo, ubi ipsa divinitas qualis est ab eis facie ad faciem contuetur.

DIII.3

Perducuntur illuc omnes animae justorum?

5 **MIII.3**

Perfactorum animae, cum a corpore eximuntur, mox illuc inducuntur.

10

15

20

DIII.4

Qui sunt perfecti?

MIII.4

Quibus praecepta non sufficiunt,
5 sed plus quam praeceptum sit faciunt, ut martyres, monachi, virgines. Martyrium enim et virginitas et saeculi abrenuntiatio non sunt praecepta, sed divina consilia. Ideo qui haec faciunt regnum caelorum haereditario jure possidebunt, ut dicitur: »Cum dederit dilectis suis somnum, ecce haereditas Domini.« (Ps 126,2–3)
10
15
15 **justi autem quibusdam mansionibus adhuc differuntur; de his dicitur: »Ut illis proficiat ad ho-**

fist en ciel, cel que nos ne veons mais par entendement, ou il voient la Devine face a face.

DIII.3

Sunt la menez les anmes des justes?

MIII.3

Cum elles issent hors du cors, sont mises en paradis, ce tesmoingne Saint Agustin.

DIII.4

Qui sont li perfectes?

MIII.4/MIII.5

Ly maistres respont: Cil a qui li comandement ne suffissent mie, ains font plus que comandei ne lor est, si cum sont li martir, li saint moingne, les virgenes; car ce saiches tu que virgenités n'est mie comandemens, mais devins conseil, dont l'Esriture dist: »Dieus donra a ses amis repous.« Cest iretage est doneiz en louier az ellies, mais acuns justes met en mansions qui n'ont mie cel salu, dont l'Esriture dist qu'il lor prophete a honor et non mie a sa-